市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主

体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，

通过对宏观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建

的决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品

种进行投资。本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产

配置、投资组合进行修正，通过投资组合的分散化等方式，来主动应对可能发生的其他

价格风险。

此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多

种定量方法对基金进行风险度量，包括VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜

在价格风险，及时对风险进行跟踪和控制。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末2013年12月31日 上年度末2012年12月31日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

交易性金融资产-股票投资
1,072,565,484.2

6
57.88

2,408,465,239.5

9
71.34

 国投瑞银稳健增长灵活配置混合型证券投资基金2013年年度报告

 第 47 页 共 62 页

交易性金融资产-基金投资 － － － －

交易性金融资产-债券投资 299,381,224.60 16.15 470,992,427.41 13.95

衍生金融资产－权证投资 － － － －

其他 － － － －

合计
1,371,946,708.8

6
74.03

2,879,457,667.0

0
85.29

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

本基金投资组合中，股票投资占基金资产的比例为40%-80%，债券投资占基金资产的比

例为0-60%，权证投资占基金资产净值的比例为0-3%，现金及到期日在一年以内的政府

债券不低于基金资产净值的5%。于本期末及上年度末，本基金面临的其他市场价格风

险列示如下：

假设

本基金管理人运用定量分析方法对本基金的其他价格风险进行分析。下表

为其他价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投

资价格发生合理、可能的变动时，将对基金资产净值产生的影响。正数表

示可能增加基金资产净值，负数表示可能减少基金资产净值。

分析 相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末(2013年12月31

日)

上年度末(2012年12月

31日)

基金业绩比较基准增加

5%
104,525,455.94 236,355,086.87

基金业绩比较基准减少

5%
-104,525,455.94 -236,355,086.87

注：基金业绩比较基准＝中信标普300指数×60%+中信标普全债指数×40%

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.14.1承诺事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的承诺事项。

7.4.14.2其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

7.4.14.3财务报表的批准

 国投瑞银稳健增长灵活配置混合型证券投资基金2013年年度报告

 第 48 页 共 62 页

本财务报表已于2014年3月25日经本基金的基金管理人批准。

§8  投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比

例(%)

1 权益投资 1,072,565,484.26 56.41

 其中：股票 1,072,565,484.26 56.41

2 固定收益投资 299,381,224.60 15.75

 其中：债券 299,381,224.60 15.75

   资产支持证券 － －

3 金融衍生品投资 － －

4 买入返售金融资产 358,916,709.46 18.88

其中：买断式回购的买入返售金

融资产
－ －

5 银行存款和结算备付金合计 49,697,131.59 2.61

6 其他各项资产 120,663,958.11 6.35

7 合计 1,901,224,508.02 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净值比

例(%)

A 农、林、牧、渔业 7,707,012.06 0.42

B 采矿业 － －

C 制造业 750,796,358.94 40.51

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 292,623.00 0.02

E 建筑业 35,982,200.00 1.94

F 批发和零售业 62,858,666.12 3.39

G 交通运输、仓储和邮政业 － －

H 住宿和餐饮业 － －

 国投瑞银稳健增长灵活配置混合型证券投资基金2013年年度报告

 第 49 页 共 62 页

I 信息传输、软件和信息技术服务业 24,763,667.64 1.34

J 金融业 － －

K 房地产业 48,803,733.99 2.63

L 租赁和商务服务业 40,170,146.48 2.17

M 科学研究和技术服务业 － －

N 水利、环境和公共设施管理业 101,191,076.03 5.46

O 居民服务、修理和其他服务业 － －

P 教育 － －

Q 卫生和社会工作 － －

R 文化、体育和娱乐业 － －

S 综合 － －

 合计 1,072,565,484.26 57.88

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例(%)

1 002557 洽洽食品 4,834,545 116,705,916.30 6.30

2 002376 新北洋 7,241,697 79,658,667.00 4.30

3 300070 碧水源 1,926,677 78,974,490.23 4.26

4 002415 海康威视 3,427,774 78,770,246.52 4.25

5 600315 上海家化 1,732,983 73,183,872.09 3.95

6 600887 伊利股份 1,278,168 49,950,805.44 2.70

7 600566 洪城股份 2,372,914 47,315,905.16 2.55

8 002241 歌尔声学 1,319,141 46,275,466.28 2.50

9 600138 中青旅 2,279,804 40,170,146.48 2.17

10 601607 上海医药 2,502,944 37,018,541.76 2.00

11 600600 青岛啤酒 754,106 36,913,488.70 1.99

12 600436 片仔癀 329,801 31,103,532.31 1.68

13 002524 光正集团 4,700,000 26,892,000.00 1.45

14 600649 城投控股 2,950,043 24,573,858.19 1.33

 国投瑞银稳健增长灵活配置混合型证券投资基金2013年年度报告

 第 50 页 共 62 页

15 000826 桑德环境 591,970 20,600,556.00 1.11

16 603000 人民网 262,376 20,457,456.72 1.10

17 000002 万  科Ａ 2,499,860 20,073,875.80 1.08

18 002349 精华制药 1,589,296 19,977,450.72 1.08

19 002450 康得新 792,161 19,249,512.30 1.04

20 002535 林州重机 2,664,533 18,918,184.30 1.02

21 000513 丽珠集团 461,705 17,863,366.45 0.96

22 600511 国药股份 940,024 17,738,252.88 0.96

23 002311 海大集团 1,400,000 16,436,000.00 0.89

24 300032 金龙机电 975,077 16,371,542.83 0.88

25 000729 燕京啤酒 1,999,865 16,198,906.50 0.87

26 601877 正泰电器 494,192 12,295,496.96 0.66

27 600690 青岛海尔 511,679 9,977,740.50 0.54

28 600284 浦东建设 860,000 9,090,200.00 0.49

29 600089 特变电工 800,000 8,576,000.00 0.46

30 002477 雏鹰农牧 745,359 7,707,012.06 0.42

31 600597 光明乳业 335,727 7,453,139.40 0.40

32 600858 银座股份 949,983 7,181,871.48 0.39

33 002022 科华生物 351,700 5,915,594.00 0.32

34 002401 中海科技 343,398 4,306,210.92 0.23

35 000024 招商地产 200,000 4,156,000.00 0.22

36 002191 劲嘉股份 300,000 4,146,000.00 0.22

37 002158 汉钟精机 209,868 3,744,045.12 0.20

38 000530 大冷股份 340,139 3,449,009.46 0.19

39 300326 凯利泰 49,205 2,977,886.60 0.16

40 000977 浪潮信息 50,800 2,297,684.00 0.12

41 002159 三特索道 99,940 1,616,029.80 0.09

42 601012 隆基股份 100,000 1,541,000.00 0.08

43 300238 冠昊生物 50,000 1,475,000.00 0.08

44 000538 云南白药 10,000 1,019,900.00 0.06

45 000963 华东医药 20,000 920,000.00 0.05

 国投瑞银稳健增长灵活配置混合型证券投资基金2013年年度报告

 第 51 页 共 62 页

46 300016 北陆药业 100,000 823,000.00 0.04

47 000669 金鸿能源 9,470 292,623.00 0.02

48 300199 翰宇药业 10,000 212,000.00 0.01

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值2%或前20名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例(%)

1 601318 中国平安 542,761,052.79 16.08

2 000002 万  科Ａ 482,240,942.36 14.28

3 000024 招商地产 474,067,147.55 14.04

4 600383 金地集团 390,342,971.66 11.56

5 600048 保利地产 341,165,285.08 10.11

6 600376 首开股份 286,178,996.66 8.48

7 601601 中国太保 246,758,658.27 7.31

8 600837 海通证券 244,738,815.75 7.25

9 000157 中联重科 219,067,717.50 6.49

10 000538 云南白药 203,049,985.23 6.01

11 000793 华闻传媒 168,282,246.78 4.98

12 002557 洽洽食品 166,949,922.08 4.95

13 600517 置信电气 165,028,594.49 4.89

14 600138 中青旅 160,604,601.57 4.76

15 002241 歌尔声学 138,554,587.43 4.10

16 000069 华侨城Ａ 134,590,731.70 3.99

17 000961 中南建设 128,308,405.72 3.80

18 002415 海康威视 117,806,412.27 3.49

19 300070 碧水源 117,253,636.80 3.47

20 600066 宇通客车 115,491,907.25 3.42

21 603000 人民网 104,873,192.41 3.11

22 002376 新北洋 98,357,741.64 2.91

 国投瑞银稳健增长灵活配置混合型证券投资基金2013年年度报告

 第 52 页 共 62 页

23 000650 仁和药业 95,889,416.04 2.84

24 601788 光大证券 95,861,120.51 2.84

25 601006 大秦铁路 94,679,231.46 2.80

26 600858 银座股份 93,431,021.03 2.77

27 300113 顺网科技 93,312,216.28 2.76

28 600079 人福医药 82,373,757.00 2.44

29 601333 广深铁路 79,158,647.52 2.34

30 000800 一汽轿车 78,458,744.98 2.32

31 600266 北京城建 77,110,257.37 2.28

32 601311 骆驼股份 72,552,301.04 2.15

33 002236 大华股份 72,385,321.04 2.14

34 000528 柳   工 72,202,981.35 2.14

35 600315 上海家化 70,480,342.04 2.09

36 600030 中信证券 68,867,111.68 2.04

37 002567 唐人神 68,057,580.93 2.02

注：“买入金额”按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值2%或前20名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净

值比例(%)

1 000002 万  科Ａ 683,676,032.81 20.25

2 601318 中国平安 520,224,740.46 15.41

3 000024 招商地产 504,800,576.80 14.95

4 600383 金地集团 419,618,782.58 12.43

5 000069 华侨城Ａ 408,627,145.84 12.10

6 600276 恒瑞医药 373,213,538.64 11.05

7 600048 保利地产 368,972,161.51 10.93

8 600376 首开股份 343,543,443.21 10.18

9 000527 美的电器 327,963,212.38 9.71

10 600867 通化东宝 273,500,880.47 8.10

 国投瑞银稳健增长灵活配置混合型证券投资基金2013年年度报告

 第 53 页 共 62 页

11 600837 海通证券 258,155,878.03 7.65

12 000538 云南白药 254,836,520.30 7.55

13 601601 中国太保 239,309,829.09 7.09

14 000793 华闻传媒 230,360,679.58 6.82

15 000157 中联重科 205,033,084.87 6.07

16 000961 中南建设 186,567,408.95 5.53

17 000028 国药一致 178,072,194.10 5.27

18 600028 中国石化 164,726,794.04 4.88

19 600066 宇通客车 162,735,048.29 4.82

20 600517 置信电气 155,372,911.15 4.60

21 600138 中青旅 154,113,409.51 4.56

22 600266 北京城建 149,085,333.62 4.42

23 600525 长园集团 135,547,699.22 4.01

24 600079 人福医药 125,074,256.97 3.70

25 002073 软控股份 120,719,173.98 3.58

26 300016 北陆药业 105,689,686.50 3.13

27 300113 顺网科技 92,722,345.49 2.75

28 000926 福星股份 86,942,097.14 2.58

29 603000 人民网 84,142,118.77 2.49

30 000650 仁和药业 82,074,410.25 2.43

31 601006 大秦铁路 79,124,993.43 2.34

32 002241 歌尔声学 77,688,695.99 2.30

33 601788 光大证券 76,243,856.28 2.26

34 002557 洽洽食品 72,938,296.38 2.16

35 601311 骆驼股份 72,786,862.93 2.16